Falso Scaliger, si mss. fidem species, eoque magis si historiæ veritatem, periocham de Antigno neque, quæ inferius quanto ab hoc anno habetur, hue refert. Dicimus ea de re nos ibi.

Ibid. *Furnii pater*. Hoc habent mss. omnes, Scaliger *Furnii* legit, que levius tamen dissimilitudo est. Unus Parmensis, tresque ali Palatinus mss. voces *pater* et *plus* prætermittunt. Plures ad *Furnium* Cicernonis epistole sumt lib. x. Vide et laudatum Scaligeru Senecam lib. ii de benef. cap. 25.

Col. 432. *Sallustius dicm obiit*. Hoc nimur anno, pugna enim apud Actium altero anno contingit subsequens Olymp. 187.

Col. 431. *Bavius poeta*. Virgilius ecl. iii. ver. 90. Alias ille *Vavius* dicitur.

Ibid. *Antignus contra Judæos dimicans*. Molta, que Scaliger hic loci sive ipse peccat, sive ab Eusebio et Hieronymo peccata qua jure, qua injuria reprehendit. Primum paulo ante innatus, quod hanc periocham secundo olympiadis proxime precedentis anno adscripterit, contra veterum codicum auctoritatem, ipsamque fidem

historie. Quem ausum in notis novo errore cumulavit, quod biennii prochronismo labore auctoris nostræ rationes dixit, imo efficit ipse, cum prorsus e contrario ejus intervalli metachronismo peccare videantur. Recte enimvero Josephus Hierosolymorum cladem confert in consulatum M. Agrippæ et Canidii (verius Cannini) Galli, anno quarto Olymp. 483, quo item anno (post aliquod tamens menses, ut subsequens Olymp. initium potius incurrere) Antigonus apud Antiocham, urgente mortem ejus Herode, securi percursum est. Vide antiquit. lib. xiv, cap. ultim. et sequentis libri initium. Hinc illi biennii metachronismus, quem sepvis offendere erit infra in Eusebii chronico: nec enim moror Dionem lib. viii, pag. 463, qui anno præcedente, Claudio et Norbano coss. capitales Hierosolymas censuit: id quod noster quidem Norisius in connotaph. Pisani probat, sed jure improbat refutatque Pagini in apparatu crit. in annales Baronii. Contextum quod adiunct, suggestil Scaliger Hieronymianam versionem, contra *Judeos dimicans*, tandem occidit: nam neque contra Judeos dimicavit Antigonus, neque dimicans occisus est, neque hunc porro sensum Graecu apud Syneculum preferunt. Fortasse autem vere scriperat s. interpres, contra *Idumæos*, ex ea enim erat Herodes gentile. Quod si *Judeos* scripsit, ea potest ratione defendi, quod istos opponi voluerit *Hierosolymitis*, quorum civitatem regnumque Antigonus occupabat. Reversi falsus est Scaliger depravata lectione que sequitur, *Hierosolymarum regnum destructum est*, pro *Hierosolymitarum*, etc. quam et melioris nota libri cum editi, tum mss. preferunt, sensusque ipse postulat. Adeo nihil sunt, quæ idem contra Hieronymianum hujus loci interpretationem ad fastidium usque concessit. De Greco textu, quandoque etiam corris se notis Eusebianum non prodit, frustra disputatur.

Col. 431. *Hyrcanus contra Parthos* *Herodes Antipatri*. Que historiam spectant, sunt ea peculiaribus libris, et a pluribus quidem doctisque viris pertractata, que replicare notarum angustie non sunt. Tu videsis Josephum, et ex remotoribus Christianum Noldium in diatriba de vita et gestis Herodum, ut alios nunc prætermittam. Reponet hic satis superque Scaligeru, qui Eusebium et Hieronymum erroris tanto conatu, tamque multis verbis redargit, quod alienigenam Herodem affirmantem

inquit, eum Eusebio cum hic, tum in his-
tor. eccles. i cap. 6 plurimi, Epiphanius lib.
i advors. heres. tom. ii, Augustinus lib. xviii
de civit. Dei, Photius biblioth. codic. 238, etc.
Scaligerum sequitur Casaubonus exercit. i, et
Torniellus: quorum ratio praecepsa est, quod
Herodes patre sit natus proselyto; et quod Ida-
miae jam inde ab Hircani tempore pro Judei-
fuerint habitii. Unde sic argumentatur Scaliger:
Nulli Judei erant alienigenae; Idamiae ab annis
90 sive ab Hyrcano, erant Judei (per ant. xii,
c. 27): ergo, etc. Sed hec hasta, stipula est.
Nam Idamiae non erant proprie Judei; sed
tales, qui vel ἐπέργον, seu natu in Judea, erant
alienigenae. Proprie enim Judai nonni sunt
tales origine, id est, Jacobite essent. Unde in
argumento Scaligeri, major procedit de Judeis
prima et tertia significatis, non secunda. Certe si Herodes proprie fuisse Judæus, non
opus habuisset libros genealogie incendere.
Euseb. histor. i, cap. 7; Hieron. lib. iii in
Luc. Neque enim hoc opus trahere in dubium;
quasi absque tabulis genealogicis descrip-
tio Quiriniana, Luc. ii, i, sequ. juxta genus singu-
lorum non potuisset fieri. Altius. in Schil. lib.
iv, cap. 2, p. m. 212. Nam potuit sufficere
singulorum professio: atque adeo ἐπέργον,
et peragi in Judea sine accuratis genealo-
giis, ac fuit peracta in populo Romano, cuius
sensus ter actus, Sueton. in August. cap. 27,
ac in Italia; Dio hist. lii, liii, lv, lvi; Syria
Joseph. antiquit. xvii, cap. 43; imo super to-
rum orbem, Luc. n. i. Hactenus ille. Sed neque
illud injury vacat, quo addit Scaliger, matri
Herodis proprium fuisse nomen Καπερά, quod
falso in Καπερά et Καπέρ Eusebius mutarit. Equi-
dem *Cyrus* proprium erat atque idioticum,
quod Hebrei *Kepher* dicunt, Josephus Ben-Gori-
ron *Kipar*; Eusebium autem ad Graecas lin-
guas ingenium inflexit, neque porro id paciūm
sibi duxerunt, qui seculi eum sunt, Syncellus,
Nicephorus, Cedrenus, Tzetzes, aliique. Tum
Arabica mss. omnium lecti est, pro quo ma-
lebat Scaliger *Arabissa*. Denique Palat. mss.
quos laudat Schurzfleischius, plus habent uno
verbo, *suscepit imperium et principatum*.

Col. 431. *Hyrcanus...* Et ipse erit. In instanti
est legunt cum Scaligerio alii, et mox significat
pro prefatur. Paulo inferius rescripsimus annis
483 pro 486, quod erat Pontacena editionis men-
dum. Idem numerus recurrit paulo infra: qui-
bus locis S. Prosper uno plus dicit, sive 484,

quemadmodum et landati ipsimet Pontaco miss.
plures codices habent. Deducitur ille numerus
ab exacta olymp. 63, atque adeo a subsequen-
tiis 66 anno primo, et ad tertium usque olymp.
186, termino utroque inclusio, decurrit. Est an-
tem iste Hircani trigesimus quartus et ultimus.
Item paula post legit Scaliger, nescio quibus ex
libris, restaurandi in Danielis loco pro respon-
dendi. Vide Daniel. ix, 25 et seqq. Iterum. In-
fra, ubi dicitur *Hierosolymitarum*, idem *Hiero-*
solymarum legit, et nequidquam pro nequequam.
Jam ab contendendo cum Eusebii rationibus
prophetæ contextu, quod nre satis bene exponi
longo ἐπέργον posset, post, tot doctorum ho-
minum disputationes abstinebimus.

Col. 434. I. *Herodes alienigena*. Non videtur
Scaliger Eusebii rationes probe accusetus, cum
ait, recte ait hoc anno institui initium Herodis
ex eo, quod anno superiore, captis sub finem
restatis Hierosolymis, M. Agrippa L. Caninio
coss. interfectus est Antigonus ultimus Hasa-
monaeorum. Abhunc enimvero noster integra
olympia: hic enim suppulat 186 ejusque an-
num tertium: non autem hujus, sed superioris
183 secundo anno Antigonum ponit oecismus.
Et item ipsa non 185 tertio anno, sed quanto
precedenter supplicio affectus est Antigonus,
et principatum Herodes init, tribus exactis,
postquam a senatu regiam dignitatem obtinuerat.
Josephus regnum Judæe scribit adeptum
esse Herodem a senatu ἐπὶ τῆς π' καὶ τὸ διάδημα
τελετῶν τελετῶν Γάλων Δομήνου Καλλίνον τὸ
διάδημα καὶ Γάλων Αντίον Πειλάδην, olympiade C.
Domitio Calvino iterum et C. Asinio Pollio coss.
Intellige cum primum Antonii et Cesariis, ad
quos configut, ope rex declaratus est: quod
ipsum cum circiter octobre ejus, quem dicit
Josephus, anni contigerit, appare debuisse ad
primum subsequentis olympiadis 183 referri.
Exinde tri anni abierunt, ad id usque tempo-
ris, quo vivis sublatio Antigono, regni habendas
arripiuit: quare solide olympiadis metachro-
nismo, contra atque Scaligero placet, Eusebii
rationes laborant. Vidi laudatum modo Nol-
dium num. 43 et seq.

Col. 433, lin. duodecima. *Et cedentur*. Par-
mensis ms. aliquie nonnulli Pottero in notis ad
S. Clementem landati bellis legunt, non bellis.
Tertullianus: *Et concidentur quomo do in cataclysmo*
usque ad finem bellis, quod concident usque ad
interitum. Sed et in Graeco sacro textu ἐστι τὸ δῶρον
πολέμου. Ita et infra *consummationem temporis mi-*

nori numero, cum Graeco, συντελεῖς καιροῦ, pro
quo temporum Scaliger, atque ali legunt.

Ibid. *Herodes Annanuelum, etc.* Sentis, non
unius modo anni, sed duorum saltem historiam
hanc periecha contineri. Adeo injuria Scaliger,
ut cetera hene habeat, auctorem nostrum de
biennii prochronismo accusat. Et differt tamen
ille hoc gestum in sequentem annum. Vid. Jose-
ph. antiquit. lib. xv, cap. 3, et de bello i,
17; Hegesippum quoque i, 36 et seq.

Col. 432. *Luna secundum Romanos cursus in-*
ventus. Haec in Parmensi ms. periecha deside-
ratur. Audi vero Scaligerum hoc super re. In
fine, at, anni superioris, prid. cal. januar. fuit
coitus luminarium, numero aureus 3, epacta
castigata 19, et sane character neomenia, te-
bet eo anno, qui erat Iudaici computi hodierni
3727 fuit 3,3788, ultima decembris, feria 3, cycle
solis 3. Quare si Romani a visione sideris putaban
lunas suas, ut Arabes suos menses civiles,
primus dies lunae incidet in calendis januariorum.
hoc Eusebiano 1933, in cuius martio se-
quenti numerus aureus 6 caput currere. Hoc
aliquam speciem veri habet, si non verum est,
id est, si illa est ratio hujus periechoe. Sed Hiero-
nymus haec accepit a computi paschalis con-
ditribus seculi sui, qui in occidente inibant
computum lunare a calendis januar. aureo
numero 3, cuius computi initium est ab anno
sacrosancti confessus Nicæna. Anno antecedente,
qui erat Christi Dionysiani 324, epacta tam casti-
gata, quam sequibilis erat 18, que cum data
sit in calendar. januariori, prouel dubio ibi novi-
lunium fuit, de quo computo locuti sumus in
libro m canonum isagog. in cap. 2 libri primi,
definit. 4. Quare hic metachronismus est triennii.
Nam computatores illi ab Augusto Cesare illum
computum inibant, anno Juliano 9, sed inepte
anno Juliano neomenias Nicænas accommo-
dant, ut in ipsi canonibus docimur. Haec est
vera hujus loci Hieronymiani explicatio, neque
dubitandum.

Col. 433. *Antonii et Augusti fedus*. Eadem hic
est solidus olympiadis trajectio in Eusebii ratio-
nibus, quam preced. col. nota animadvertisimus.

Præterea peccatum quoque est triennii meta-
chronismo, signum non aliud, ut par credere
est, fedus notat Antonium inter et Cesarem,
quam quod statim a Fulvio morte sanctum est
L. Cœco pacis sequestro, cum firmandam
inter utrumque amicitiam, Octavianam sororem
suam Caesar M. Antonio collocavit. Alter aut

luxatam hanc periecham fuisse librariorum
culpa, aut aliud ab Eusebho gestum notari, pu-
tandum est.

Col. 433. *Augustus triumphavit*. Spectat hoc
quoque gestum ad superiora tempora, statim
scilicet ab initio fideles cum Antonio: siquidem,
ut verosimilimum est, et vulgo critici sentiunt,
ovatio illa significatur, cui titulum et causam
pax eadem fecit: quod et fasti Capitolini notant.
Unius ut diuidum animadvertisimus, olympiadis
trajectio in Eusebii calculis, cetera que ab his
pendebant, transversa omnia egit. Scaliger satis
acriter reprehendit illud *pedestris certaminis*
triumphi pro pedestri triumpho. Ta videsis ea de
Wesselingium lib. ii observat. 4.

Col. 436. *Augusti et Antonii, etc.* Redit demum
in viam Eusebii: satis enim bene tempus con-
venit inimicitarum Cesarem inter atque Anto-
nium, quae hoc ipso anno Cu. Domitio Ἰεναρχo
et C. Sossio coss. exarserunt. Vide Plutarchum
in Antonio.

Col. 435. *Cleopatra et Antonius*. Mallem su-
periori proxime anno adscripsisset: quangum scio
Africanum, a quo Eusebius sumpsit, ὀνομαζόεται
πεντέτη δια, finem Ἑgyptiaci regum constitutere.
Sed annos hie numerat, quibus imperium stetit,
298; auctor chronici paschalis, 296. Uno minus,
atque omnium quidem verissimum Eusebii. Vide
Petav. in epiph. de pond. et mensa pag. 382.

Ibid. *Quidam ab hoc loco, etc.* Pluribus egit hoc
de anno Scaliger in canonibus isagogicis, ad
quos in notis quoque in hoc locum provocat.
Addit huic alios, qui temporum doctrinam tra-
dunt, et cum primis Petavium.

Ibid. *Casar appellatus Augustus*. Confilit bien-
nio post, ut Scaliger notat ex Censorino cap.
21: *Et ante diem decimam sextum cal. febr. in-*
ceptum Casar Divi filius, sententia Lucii Munoci
Planci a senatu ceterisque civibus Augustus appelle-
tus est, se septimum, et M. Vipsanio Agrrippa
tertium coss. Quangum alli in eum diem minime
consentunt: et sane proprius ad fidem Ovidius,
utpote qui codem tempore adhucbat, fastor.
vers. 589, delatum illi nomen Augustum ipsis
idibus januariis docet.

Ibid. *Nicopolis juxta Actium condita*. Suetonius
cap. 18, *Nicopolis apud Actium dixit; variant et*
Graeci scriptores quibus et τῷ Αἰγαίῳ et τῷ
τῷ Αἰγαίῳ. Schurzfleischius ait: Stephanus,
Αἴγαδος δὲ τῷ τῷ οἰστραπή, Αἴγαί, ή πόλις, καὶ
*τῇ Τερψίῃ. Arcadium tamen Stephanus subjunctis
his verbis reprehendit: Αἴγαί η πάντες βρέφεται,*

τὰ Ἀκτια, η δὲ πόλις λέγεται οὐδείστερος, τὸ Ἀκτιον. Merito reprehendi Arcadium Abrahamus Berkenius putat, eum tamen Africani hunc locum plane ante oculos habuisse videantur. Deinde quid sibi vult Stephanus, quando dicit, 'Ἄλλ' η ἥρη μὲν βαρύνεται, τὰ Ἀκτια; Nonne enim ἡ Ἀκτια quoque barytonum est vocabulum? Suidas ἈΚΤΙΑ, ἔχον πλάστης, ὡς Καλλίπαυρος, τὸν περὶ ἔγραφον θέλον που. Tamen et ibi viri docti scribere malunt Ἀκτια. Ita Rich Bentleus ex Callimachi fragmenta. Videatur ergo verus mendax esse in Africano, ibique legi debere η κατὰ Ἀκτιον, et deinde, καὶ Ἀκτια. Memorantur Ἀκτια in Nocturnis apud Gruterum inscripti, i. p. 314. Ambraciam non esse Nicopolin, ut putavit Servius, docuit Martinus, opin. lib. i. cap. 7. Servius deceptus forte est non bene inspecto Polybius loco lib. ii. cap. 63, ἀλλά... σταθμὸν θεωρεῖ τὸν Αἰγαίου καλούμενον ζήλιον, οὐ σταθμός ιστος κατὰ τὸ τέλον τῶν Ἀρρένων λέγον, καλούμενον Ἀκτιον. De Nicopoli, et hoc agone, Dio lib. II, Virgiliius lib. III, Plutarchus et Suetonius, sunt addendi. Nec tamen primum constituta sunt τὰ Ἀκτια. Contrarium enim Suidas vidimus: 'Ἀλλὰ τοῦτο ἔγραψα ἐπιγράφον θεωρεῖ οὐ Κατσαρος, ut ait Strabo lib. VII, p. 323. Duo mss. Parmensis et primus Palatinus justa Actiacum minus recte habent.

Col. 435. *Censu Romæ agitato, etc.* In Parmensi ms. ut et primo Palatino, inventa sunt civeum Romanorum MCLXVIII milia. Apud Scaligerum XII centena et LXIV milia, idest, 4,164,000, quam lectionem et numerum Graeca apud Syncellum confirmant.

Col. 435. *Anaxilaus Larissaeus.* Objicit quinque nūi prochronostri Scaliger, ex eo quod fuisse unum temporis astrologos et prestigiatores Urbe pulsos ab Augusto, Dio asserat. Atqui aliud ab eo gestum hoc fuerit, quod Eusebius notat, spectabat certe Anaxilaum unice. Quod *magnum* vocat, jam non prestigiditorum opa demonum, ut Scaliger culpat, sed mira quedam et ludica facientem significat. Eusebius, sive Hieronymus ex veteris auctorum sensu. Vidi Fabricium bibliothec. Graec. tom. I, pag. 741, et tom. XIII, pag. 56 et seqq.

Ibid. *Marcus Terentius.* Hanc subsequenti periocham ordine preponit Scaliger. Videndum Strabo lib. ultimo. Ammianus Marcellinus lib. XVI, cap. 4, de Thebis his loquens: *Cornelius*, inquit, *Gallus Octavianus res tenente Romanas, Egypti procurator, exhaustus civitatem plurimis interceptis, etc.*

Ibid. *Cornelius Gallus.* Rectius hoc subsequenti anno gestum addixisset, vide Dionem lib. LII et Sueton. in Augusto cap. 66. Jam, quod addit Scaliger, magnum esse halucinationem Servii in extremum bucolicon, confundens Gallum, primum Egypti prefectum, cum C. Asinius consule, vereor, ne ille librariorum sit error. Recile quippe alibi habent meliores editiones: *Hugus Pollicens filium, C. Asinium, et Cornelium Gallum, oratorem clarum, et poetam non mediocrem miro amore dilexit. Virgilis. Porro contra mss. quot scio omnium fidem, quadragesimo tantum, pro quadragesimo tertio anno Scaliger legit.*

Ibid. *Tralles civitas.* Fortasse rectius in Parmensi ms. conciderent: Palatini scribunt consterunt. Scaliger prefert *Tralles* pro *Trallis*, quod id est plurimum numero.

Ibid. *Musula Corvinus.* Prefecturam Urbis, dignitatem gravissimam oneris, et insolentia parenti graviorum, dicit Corn. Tacitus annal. VI, cap. 11, et qui se probe in ea gesserint, non administrasse ait, sed temperasse, quin et tolerasse potestest. Omnino igitur eruditus atque aucto Scaliger conjectat hic rescribendum, *imbecillum esse potestatis contestans, ex vetere, ut putat, scriptura, invicem sese et, pro quo inciviles esse, etc. sequiores critici reposerunt. Hoc enimvero lectio falsam se statim ac depravatam prodit: tametsi non mutamus, quod mss. non suffragentur, immo Palatini, novo glossatorum auctis, civitatem preferant. Sed quam addit illa causam imbecillitatis τοῦτο θέλει, ut graviorum se annis Messalla Corvinus diceret, quam ut tanto oneri per esset, id minus probat Schurzleischius, qui se non capere ait, quomodo, si ita legendum sit, in fastis Capitolinis anno ab U. C. 726, Messalla triumphasse de Gallis tradi possit, praecipue cum post eum triumphum per aliquod tempus vixisse eum, et Tibullo elegia VII constet. Atqui erat hoc ipsum intellectu haud difficile, si post octo demum annos, quod idem Scaliger sentit, sive anno ab U. C. 737, prefectus creatus est. Tunc autem prochronismo ille annorum novem, quem Scaliger notat, Hieronymianae rationes laborabant: quod ego quidem non admitto, eodem testimoniis nisi, qui statim a Messalle repudio Taurum Statiolum ait, *quangum proœcta utata*, munus illud egregie tolerasse. Ex quo etiam Messalla, euripiudaret, causam non fuisse senectutis, licet arguere.*

Col. 437. *Augustus, etc.* Monuerunt Scaliger et Casaubonus, quod verum unice est *Cantabriam*

legendum, inque ipso Graeco textu Κανταβριανη. Ad hec Scaliger Gallicos hic esse accipiendoes pro Gallis, sive Γαλάξαι; nam Astures, quos Caesar una cum Cantabris subegit, ponuntur in Gallicia. Orosius, *Cantabri et Astures Gallicæ provincia portio sunt.* Vide Dionem lib. LII, Florum IV cap. ultimo, *Velleium Patreulum* II cap. 90, etc. Omnimus rectissime Eusebium gestum hue refert: *hunc enim proprie anno profectus est Caesar aduersus Cantabros, cum jam consulatum in misset, quod Dio testatur. Addet Suetonium cap. 26.*

Col. 438. *Augustus, etc.* Scitum, initio superius proxime anni Augustum simulatum orationem habuisse in senatu, qua se imperio excuse velle significabat, quod tamet remunuit Patrum hortatu: unde in veteri lapide apud Gruterum pag. 229, *summum imperium orbis terrarum dictum auspicatus. Posttene igitur diei, renuisse paulo post, cum provincias inter se populum dividii voluit, atque alias stipendiariis, alias tributarias esse?* Scaliger nihil minus. Quam Eusebius monarchiam vocat, eam esse dictatram sentit, mititurque illo Velleii loco *dictaturam, quam pertinuerit ei deferebat populus, tam consenserunt.*

Col. 437. *Augustus, etc.* Biennio post contigisse hoc, nota Scaliger, M. Apuleio et P. Silio Nerva eoss. Et Tyrus quidem atque Sidonie propter factiones supplicium irrogatum fuisse tune, constat.

Ibid. *Atratinus.* Nihil dubitandum, quin hic ille sit, cuius Suetonius meminit cap. 2 de claris rethoribus: *Hunc eudem (I. Plotium) M. Cato in oratione, quam pro se de vi habuit, significabat dictasse ATRATINO accusatoris, actionem, etc.* Meminit ejus et Cicero oratione pro Cicio, unde alia quedam de Atratino expiscari licet. Haec non in Scaligeri gratiam dixerimus, qui nescire se Atratinum hunc oratorem fatetur: ac ferme pro illo accepit, qui hoc anno scribitur in fastis Capitolinis de Africa triumphasse. Quidam vetustosus libri *Arcoritum* cum vocant.

Ibid. *Cantabri... opprinxunt.* Ab Agrippa scilicet, atque hoc ipso anno, quod mirum, nescire se faber Scaligerum. Horatius sub finem epist. 12, lib. I:

Ne tamen ignore, quo sit Romana loco res: Cantaber Agrippa, Claudi virtute Nerois Armeniae occidit, etc.

Vide et Dionem lib. LIV, et cum primis J. Massonum Jani Reserati cap. 6, sect. 3.

Col. 438. *Herodes.* Vitiligat Scaliger, qui *multa et magna opera pro uides*, quod genericum non men est, debuisse Hieronymum interpretari contendit.

Col. 437. *Herodes Samarian, etc.* Disces a Novis nostro, dissert. 5 de epochis Syro-Macedon. quo anno condita ab Herode Sebaste fuerit: nullo enim auctore Scaliger Eusebium de triennio metachronismo accusat. Tum vero acerbis de eo postulat, quod putaverit Πάνων, non loci nomen esse, sed templi, atque id ipsum quod fuerat in Cesaria honorem excitatum, valutum adeo Κατάζειν, ipse Πάνων dixerit: unde Syncellus arbitratu sit, dedicatum fuisse οὐ Πάνων. Nostra nihil commentum hoc interest: quod tamen et Philostorgio placuit: Eusebium autem et Hieronymum vindicare in promptu est. Scriptissimum ex pasch. chron. auctore colligimus: *Ἐν Ηλισσῷ δὲ τὸ Ηλίου κατετελεῖται: quod rectissime Hieronymus, ut in antiquis est liber, vertit, et in Panende id quod Panium vocatur, extrahit. Non meminit itaque templi, quod nomen neque nostri mss. neque ipsa refinit editio Scaligeri, nosque jure exponimus et Pontacena, in qua legebatur id templo quod, etc.* Adeo Panium dumtaxat scribitur ab Herode constructum, id quod bono utique sensu, iusta ipsam Scaligeri expositionem interpretari per partes licet, atque illa accipere cum Goaro ut cum Panio templum Cesari ab Herode dicatum vicinum esset, cum unum rex extriretur, aliud quoque putandus sit reparasse. Jam vero textum quod speat, Schurzleischius pro verbis *olim iam*, inventis in primo Palatino cod. scriptum *Olsiana*, quod nomen ut manifestum est, scribarum incuria corruptum, novo ipso errore emulare mallet, rescribens *Garizin*. Non quod negem, in eum monte templum illud extitisse, quod ille otiose nimis tot veterum testimoniorum probat; sed quod illud minime habuisse in animo Eusebium, omnino ex loci contextu paleat. Cetera que huc spectant ex eodem docto viro describere non pigebit. Stephanus inquit in Ηλίῳ: *Ἐτοι δὲ καὶ Ηλίου Ηελιαστὴν, ἦρι οἴκοι δὲ ποταμοὶ Τορδάναι.* Vide ibi commentatores. Ad Syncellu marginem habet hec rubrica: *Δαστι θέλεται Ηελίας ή νοι Κατάζειν τὴν Ηελιαστὴν.* Idem ille Stephanus in Κατάζειν: *Κατάζειν δὲ τοις, inquit, δαστι καὶ Ηελιαστὴν, καὶ τρίτοις τῇ Ηελίᾳ.* Diversas igitur Stephanus facit urbes Cœsaream Palastinam, et Cœsaream τῇ Ηελίῳ, contra quam Syncellus facere

videtur. Nempe Stephanus per Cæsaream Palestinæ eam intelligit quam Καστρίκεως Στράτονος Ptolemaeus lib. v, 16, vocavit queque ab hac Palestinae Cæsarea Philippi probe est distinguenda, et si eas confuderit etiam ad Antonini itinerarium Hieronymus Surita. Vide de Cæsarea Stratonis pyrgo, que ad chronicon paschale proferat Dufresnius p. 321 notarum. At Cæsarea ἡ Πλατύη, seu Πλατά, prout Ptolemeo vocatur, alio nomine, Cæsarea Philippi dicta est, ut Neepheorus monstrat lib. x, cap. 30 hist. eccles. canique Nerodiada, mutato deno nomine, appellavit Agrippa, ut Josephus lib. xx antiquit. cap. 8 auctor est. Iuio urbi, non alteri illi, Eusebustus noster natales non minus, quam honores, debet. Manu descripti libri aliqui Cæsariam scribunt. Benjamin Tudelensis נְדָרֶת in itinerario.

Col. 437. *Augustus Samis libertatem dedit.* Contendit Scaliger, peccatum hic biennii metachronismo. Tunc certe temporis Sami Cæsar hie-mabat.

Col. 438. *Germanos... Lollius superat.* Puta primo statim adventu, hoc utique anno : nam quod sequenti superatus ipse sit a Germanis M. Lollius, hand recte infert Scaliger, historia iisque ac tempore peccatum hic esse ab auctore nostro.

Col. 437. *Varius et Tucca.* In primo Palatino ms. qui Aeneide libros, sunt et qui Aeneadum legant.

Col. 438. *Coloris Berytum, etc.* Strabo lib. xvi : Berytus a Tryphonie eversa ab Romans nunc restituta dualis legionibus ab Agrippa in eam deductus. Quod Patras spectat, Scaliger ex eodem Strabone colligit deductum coloniam quadriennio ante.

Col. 437. *Cestius Smyrnæus.* Hic *Lucius Cætius Pius* nominatur in catalogo rhetorum, qui Suetonii libri de claris rhetoribus in mss. aliquot codicibus præfigitur. Plura de eo Seneca in controversiis, sed et *L. Cætius Piso pro Pius* in alio ms. dicitur.

Col. 429. *Herodes in Palestina.* Hoc ferme duodecim annorum opus, teste Josepho antiquit. lib. xv incepsum circa decimum sextum Herodis annum est. Eusebium at vicesimum secundum refert, quod tum fortasse in tantam jam amplitudinem exrevisset, ut dedicari, deque Cæsaris nomine appellari potuerit. Certe de octenii metachronismo, quod Scaliger facit, reprehendens non est.

Ibid. *Herodes, etc.* Primus Palatinus *Antipatram* legit, hand recte ; sed nec bene, paulo post *oppida pro opera*, nuperus critici reponi jubet. Porro conditum Cæsareæ secuta, haec sunt, ut propriæ ad Herodis annum vicesimum octavum spectent. Vide Josephum antiquit. xvi, cap. 9. Ex recentiori Noldium, et Pridieux.

Veteres quidam mss. atque editi libri, de captiuis. Confer Dionem lib. liv, et Velleium u., cap. 96.

Suetonius in ejus vita : *Natus, inquit, est (Honoratus) sexto idus decembres, Lucio Cotta et Lucio Torquato coss. Decessit quinto calendaris decembres Cato Marcius Censorius, Caius Asinus Gallus coss, post nonum et quinquagesimum annum. In quem locum Vinetus : Consules, inquit, fuerunt Lucius Aurelius Cotta et Lucius Manlius Torquatus, anno Urbis 689, sed Caius Marius Censorius et Caius Asinus Gallus annis post 57, hoc est anno Roma 746. Quare in Eusebii chronicis rectius notatum est, Horatius quinquagesimo septimo ætatis sue anno Roma esse mortuum.* Ceterum vide, quod et Schurzleischius monet, unum pro cunctis T. Fabrum lib. ii epistol. 46 ; confer et Pontaci notas.

Col. 439. *Caius Julius Hyginus.* Diecitur in Parmensi ms. *Julius Schinius cognomento Polycastor* : in primo Palat. absolute *Julius cognomento Polycastor*, rejecto *Hygini vel Schinius* nomine. Nec videtur dubitandum quin hec Hieronymus descriperit et Suetonii lib. de illustribus grammaticis cap. 20 : *Caius Julius Hyginus Augusti libertus, natione Hispanus, etc.* Ex quo autem accepiterit de cognomento illo *Polycastor*, seu *Polycastor*, pro libri plerique aliis *Polyhistorem* dicunt, divinandum est. Schurzleischius putat, deceptum propterantra scribendū Hieronymum ex subsequenti Suetonii contextu, studiōse et avide imitatus est *Cornelium Alexandrum, grammaticum Grecum quem propter antiquissimam notitiam Polyhistorem nulli... nominabant* : ut quod Suetonius de Alexandre dixit, quem ita cognominatum narrat et Suidas, ipse ad *Hyginum* retulerit.

Ibid. *Herodes Hyrcanum, etc.* Videtur Eusebium tot perpetratas ab Herode neces, non quod hue credere, juxta temporum rationem spectare, sed ad sevissimi regis exaggerandam crudelitatem, una simul loco commemorasse. Re enim recensuerat ipsomet Aristobulus necem ante annos viginti sex : nec de Hyrcano ignorare potuit, quod luculentissime Josephus antiquit. lib. xv,

cap. 9, testatur, fuisse eum anno Actiæa victorie interfectum, qui cum octavo Herodis concurrit. Mariannem sororem suam sequenti anno sive regni sui nono, occidit, et paulo post Alexandram socrum. E contrario proprios filios Alexandrum atque Aristobulum multis abhinc annis, sive biennio ferme antequam ipse et viris excederet, Beryti jussit contrucciari. Non est itaque, si mentem auctoris nostri probe asseguimus, quod ei vitio, ut Scaliger facit, metachronismos et prochronismos plurimum annorum vertamus.

Col. 439. *Tiburis de Rhatis.* Negat Scaliger, memoriæ proditum unquam de Armeni Tiburium triumphasse. Cetera consuli jubet annales August. M. Velsleri.

Col. 440. *Albucius.* Suetonio de claris rhetoribus cap. 3 diefir *Caius Albus Silus*, non *Sito* ; sed et *Situs* scribunt apud Senecam.

Col. 439. *Augustus Julian.* Triennio post relegata est, si Velleio credimus lib. ii, c. 100 ; aut enim trigesimo anno ante Vinicius consulatum, quem gessit anno U. C. 783, actam in exilium. Scaliger e contrario anno antecedenti damnata ponit, quo liberius rationibus Eusebii detrahatur.

Ibid. *Marcus Tullius.* Confer Isidorum lib. i, c. 21, de notis vulgaribus : Beveregium quoque, si libet, pref. ad arithmeticam chronologicam.

Ibid. *Augustus gladiatorium.* Consentit Velleius eodem quo relagata est Julia, anno, editam naumachiam ; sed ille, ut notatum est, gestum utrumque trienni abhinc ponit.

Col. 440. *Melissus Spoleitus.* Neque *Caui*, neque *Marci*, ut vides, praenomen huic datur abs Hieronymo : Scaliger tamen *Marcus* proponit, ut et Suetonio, qui *Caui* vocalib. xxi de illustribus grammaticis cap. 22, nostrum erroris insinuat.

Col. 439. *Herodes ad ea, etc.* Atque haec plurium amor. memoriam periocha continet : nam quo anno Herodes doctissimos Judæorum et legis patrie interpretes, Judam et Matthiam (hos enim ab Eusebio indicari autumno) suppliceo affecit, proximus ipse morti erat : quo vero Costobarum, virum Salome alterum, interiori jussit (quod ignorare videtur Scaliger) una cum Lysimacho, Antipatro, Bositheo atque aliis, ipse circiter duodecimum regni aegabat. Et sane digeri haec per tempora, non per annos memini : ad haec esse etiamnum Herodis historiam tene-

bris quam que maximæ obsitam : sed quem Eusebius auctorem secutus sit, non invenio : Josephus enim in alia omnia abit. Ms. Palat. Solonæ præferunt.

Col. 439. *Tertullianus.* Facile assentiar Scaliger, fuisse hanc pericopem in textum ex glossa importatam, nam et in vetustissimorum aliquot codicium margine minusculis litteris descripita est. Quod vero spectat Tertulliani verba c. 8 adversus Judeos : *Videmus autem, quoniam quadragesimo et primo anno imperii Augusti, quo post mortem Cleopatrae imperavit nascitur Christus, etc.* malum ei putare cum isto, tam huic simili loco paulo post, depravata librariorum culpa. Gravior quippe hallucinatio haec est, qua potuisse in vetustissimum auctorem cadere videtur : annus enim ille 41 Augusti numeratur a eade Cesariis, qui a Cleopatrae morte nonnisi 28 erat : idque minime ignorasse Tertullianum, ex reliquo toto contextu perspicuum est. Velim igitur utramque fuisse ab eo epocham indicatam : altero autem loco descriptorum oscitantia numericas notas excidisse, quas ita nullo negotio suppleas post Augusti nomen, 28, quo post mortem Cleopatrae, etc. Ita et Hieronymus videtur utramque epocham expresse connovere voluisse, in comment. in caput secundum Isaie, ubi ait: *Veteres revoleamus historias, et inveniemus usque ad 28 annum Cesarii Augusti, cuius 41 anno Christus natus est in Judea, in toto orbe terrarum fuisse discordiam, et singulas nationes contra vietas gentes aruisse studio præstundi, ita ut cedenderent, et cederentur, etc.* Prior loco ab Actiæa victoria : altero a Cesariis eadem cum eiusdem imperii Augusti annum designat. Certe falsum est, quod Scaliger contendit, ut locum attendanti serius patet Hieronymum cum idem principium 28 et 41 anni Augusti faciat, diversa haec tempora fuisse arbitratum, eique Tertullianum in eamdem hallucinationem pretrivit. Ceterum in Parmensi ms. aliisque Pontaco laudantis, non 41, sed 40, absolute legitur hic loci, que ipsa quoque incongrua lectio non est.

Col. 440. *Cyrinus ex consilio, etc.* Refixit locum

hunc Scaliger pro arbitratu suo ita : *Quirinus ex consilio senatus in Judeam missus, etc.* veribus edicente Cæsare, que putavit a correctoribus incurrata, prætermisso. Dein erroris, quem ipse admisit, in verbis ex consilio senatus, torquet in Hieronymum culpam : denique totam periodam subsequenti de Christi ortu postponit. Quibus ausis mss. auctoritatem nos unice op-